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گروه  علمی و آموزشــی -    هــوش مصنوعی)AI( در 
ســال های اخیر به یکــی از مهم تریــن و تأثیرگذارترین 
فناوری های قرن ۲۱ تبدیل شــده اســت؛ فنــاوری ای که 
مرزهای ســنتی علم، صنعت، امنیت، سلامت و آموزش را 
دگرگون کرده و آینده ای متفاوت را پیش روی بشر گشوده 
است. رشد چشمگیر توان محاسباتی، توسعه الگوریتم های 
یادگیری ماشین و در دسترس قرار گرفتن داده های گسترده، 
به هوش مصنوعی این امکان را داده اند که به ابزاری توانمند 
برای تصمیم گیری، پیش بینی و خودکارسازی فرایندها در 

حوزه های گوناگون تبدیل شود.
در دنیای امروز، کشــورها و جوامع مختلف در تلاش اند تا 
جایــگاه خود را در عرصه  توســعه و بهره برداری از هوش 
مصنوعی تثبیت کنند. از عرصه های نظامی و دفاعی گرفته 
تا حوزه های انســانی مانند ســلامت و آموزش، AI نه تنها 
ابزارهایــی کارآمد را به ارمغان آورده، بلکه پرســش های 
تازه ای درباره مســئولیت پذیری، اخلاق، ایمنی و آینده کار 
و زندگی انسانی مطرح کرده است. این فناوری در مواجهه 
با بحران ها نیز نقشی بی بدیل دارد و می تواند با تحلیل سریع 
داده ها و پیش بینی دقیق تر، به نجات جان انسان ها و کاهش 

خسارات کمک کند.
در عین حال، مسئله مهم دیگری که نباید از نظر دور داشت، 
بومی ســازی فناوری های هوش مصنوعی اســت. برای 
کشــورهایی مانند ایران که ظرفیت های علمی، صنعتی و 
انسانی چشــمگیری دارند، مسیر توسعه هوش مصنوعی 
می تواند فرصتی بی نظیر برای خودکفایی فناوری و افزایش 
توان رقابتی در عرصه بین المللی باشــد. شــهرهایی مانند 
اصفهان، با پیشینه علمی، دانشگاهی و صنعتی غنی، می توانند 

در این زمینه نقش آفرینی ویژه ای داشته باشند.
با وجود این ظرفیت ها، چالش هایی نیز در مسیر توسعه ایمن 
و اخلاقی هوش مصنوعی وجود دارد؛ از تدوین قوانین جامع 
و حمایت های زیرساختی گرفته تا تقویت مهارت های لازم 
در نســل جوان و حمایت از استارتاپ ها و کسب وکارهای 
نوپا. مسیر هوش مصنوعی، مسیری صرفاً فناورانه نیست، 
بلکه نیازمنــد رویکردی چندبعُدی اســت که جنبه های 

اخلاقی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی را نیز در بر گیرد.
در همیــن رابطه با نیره قهرمان، مســئول مرکز حمایت از 
تحقیقات کاربردی هوش مصنوعی سازمان بسیج علمی، 
پژوهشی و فناوری استان اصفهان به گفت وگو نشسته ایم که 

در ادامه این گفت وگو را می خوانید.
نقش هوش مصنوعی در توســعه فناوری های نظامی و 
دفاعی چیست و چگونه می توان از آن به طور مسئولانه 

در این حوزه استفاده کرد؟
هوش مصنوعی نقش مهمی در توسعه فناوری های نظامی 
و دفاعــی دارد و می تواند در زمینه هایی مانند شناســایی 
تهدیدات، تحلیــل داده های اطلاعاتی، فرماندهی و کنترل 
و بهینه سازی سیستم های دفاعی مورد استفاده قرار گیرد. از 
جمله کاربردهای کلیدی آن می توان به سیستم های نظارتی 
و شناسایی پیشــرفته، پهپادهای خودران، تحلیل داده های 

جاسوسی و سامانه های دفاع سایبری اشاره کرد.  
برای استفاده مسئولانه از هوش مصنوعی در این حوزه، باید 
به اصولی مانند شفافیت، پاسخگویی، رعایت حقوق بشر 
و جلوگیری از اتوماسیون کامل تصمیمات مرگ وزندگی 
توجه کرد. ایجاد چارچوب های اخلاقی، کنترل انسانی بر 
سیستم های حساس و پایبندی به قوانین بین المللی از جمله 
اقداماتی هســتند که می توانند خطرات احتمالی را کاهش 

دهند و از استفاده نامناسب از این فناوری جلوگیری کنند.

هوش مصنوعی چگونه می تواند در مدیریت بحران ها، 
مانند حوادث طبیعی یا شرایط اضطراری، مؤثر واقع شود؟

هوش مصنوعی می تواند در مدیریت بحران ها، مانند حوادث 
طبیعی یا شرایط اضطراری، نقشی حیاتی ایفا کند. این فناوری 
با تحلیل سریع حجم زیادی از داده ها، پیش بینی بحران ها و 
کمک به تصمیم گیری سریع تر، تأثیر قابل توجهی در کاهش 

خسارات و افزایش کارایی عملیات امداد و نجات دارد.
از جمله کاربردهــای هوش مصنوعی در مدیریت بحران 
می توان به موارد پیش بینی و هشدار زودهنگام، بهینه سازی 
عملیــات امــدادی، تجزیه و تحلیل تصاویــر و داده های 
ماهواره ای، استفاده از پهپادها و ربات ها و مدیریت اطلاعات 

و ارتباطات اشاره کرد.
در حوزه سلامت، چه پیشــرفت های قابل توجهی در 
اســتفاده از هوش مصنوعی برای تشخیص بیماری ها و 

درمان های دقیق تر حاصل شده است؟
هوش مصنوعی در حوزه سلامت پیشرفت های چشمگیری 
داشــته و به بهبود دقت و سرعت در تشخیص بیماری ها و 
ارائه درمان های شخصی سازی شــده کمک کرده اســت. 
برخی از مهم ترین پیشــرفت ها در این زمینه عبارت اند از: 
تشخیص زودهنگام بیماری ها که الگوریتم های یادگیری 
عمیق می توانند تصاویر پزشکی مانند MRI، سی تی اسکن 
و ماموگرافی را تحلیل کرده و بیماری هایی مانند ســرطان، 
سکته مغزی و بیماری های قلبی را در مراحل اولیه شناسایی 
کنند، ربات های جراحی، مدیریت و پیش بینی بیماری ها و ...

چگونه می توان از هوش مصنوعی برای بهبود سیستم های 
آموزشی و ارتقای سطح یادگیری در مدارس و دانشگاه ها 

بهره برد؟
با آموزش شخصی سازی شده، ارزیابی و بازخورد هوشمند، 
دستیارهای آموزشی و چت بات ها، شبیه سازی و یادگیری 

تعاملی، تحلیل داده های آموزشی و ...
چه اقدامات یا قوانینی در کشور ما برای اطمینان از توسعه 

ایمن و اخلاقی هوش مصنوعی در حال اجراست؟
تدوین آیین نامه های اخلاقی، پیشنهاد قوانین و ضوابط در برنامه 

توسعه، الزامات قانون گذاری، تدوین راهبردهای ملی  و ...
هوش مصنوعی چگونه می تواند در بهبود حمل ونقل شهری، 

کاهش ترافیک و مدیریت هوشمند شهرها مؤثر باشد؟
هــوش مصنوعــی می تواند تأثیر قابل توجهــی در بهبود 
حمل ونقل شهری، کاهش ترافیک و مدیریت هوشمند شهرها 
داشته باشد. برخی از مهم ترین کاربردهای آن عبارت اند از: 
مدیریت هوشمند ترافیک، بهینه سازی چراغ های راهنمایی، 
شناسایی و پیش بینی ترافیک، حمل ونقل عمومی هوشمند، 
برنامه ریزی هوشمند مسیرها، پیش بینی زمان رسیدن اتوبوس 
و مترو، مدیریت تاکسی های اینترنتی، پارکینگ های هوشمند، 
بهینه سازی مصرف سوخت، تحلیل داده ها برای برنامه ریزی 
شهری، مدیریت هوشمند شهرها که الگوهای ترافیکی را 
شناسایی و به برنامه ریزان شهری در تصمیم گیری های بهتر 

کمک کنند و کاهش آلودگی هوا.
با توجه به رشد سریع هوش مصنوعی، چه مهارت هایی 
برای نسل جوان و دانشجویان ضروری است تا بتوانند در 

این حوزه پیشرفت کنند؟
آشــنایی با مسائل اخلاقی و مســئولیت پذیری در هوش 
مصنوعــی، کار بــا ابزارهــا و فریم ورک هــای هــوش 
مصنوعی)آشــنایی با فریم ورک ها و کتابخانه های هوش 
 TensorFlow، PyTorch، Keras، مصنوعــی ماننــد
Scikit-learn به دانشــجویان ایــن امکان را می دهد که 
مدل های پیچیده هوش مصنوعی را ســریع تر پیاده سازی 
کنند.(، مهارت های حل مسئله و تفکر خلاق، تحلیل داده ها 
و داده کاوی، یادگیری ماشــین و یادگیری عمیق)آشنایی با 

الگوریتم های یادگیری ماشــین و شبکه های عصبی عمیق 
به ویــژه برای کاربردهای پیشــرفته هوش مصنوعی مانند 
پردازش زبان طبیعی و بینایی کامپیوتری ضروری است.(، 
آشنایی با مفاهیم ریاضی و آمار)هوش مصنوعی به شدت به 
مفاهیم ریاضی مانند جبر خطی، آمار و احتمال وابسته است( 
و برنامه نویسی و مهارت های کدنویسی)آشنایی با زبان های 

برنامه نویسی مانند پایتون، R و جاوا(
چه توصیه ای به کسب وکارهای کوچک و استارتاپ ها 
دارید که قصد دارند از هوش مصنوعی برای رشــد و 

نوآوری استفاده کنند؟
کســب وکارهای کوچک می توانند با شروع با پروژه های 
مقیاس کوچک)برای آغاز، کســب وکارها باید پروژه های 
کوچک و هدفمند در حوزه هوش مصنوعی را انتخاب کنند 
که در راستای حل مشکلات روزمره یا بهبود عملکرد باشد.(

آموزش و پرورش تیم)تیم های فنی باید آموزش های لازم 
در زمینه هوش مصنوعی را دریافت کنند. کســب وکارها 
می توانند با برگزاری دوره های آموزشــی و کارگاه ها برای 

اعضای تیم خود، مهارت های لازم را توسعه دهند.(
سرمایه گذاری در داده ها)داده های باکیفیت اساس مدل های 
هوش مصنوعی هســتند. کســب وکارهای کوچک باید 
در جمــع آوری و ســازمان دهی داده هــای دقیق و مفید 
ســرمایه گذاری کنند تا مدل های خود را به خوبی آموزش 

دهند.(
اســتفاده از ابزارها و فریم ورک های موجود)به جای توسعه 
الگوریتم ها از صفر، اســتارتاپ ها می تواننــد از ابزارها و 
 TensorFlow، کتابخانه های رایگان یا ارزان قیمت مانند
Scikit-learn، و OpenAI اســتفاده کنند که به سرعت 
پیاده ســازی مدل های هوش مصنوعی کمک می کند.( از 

هوش مصنوعی برای رشد و نوآوری خود استفاده کنند.

نقش تحول آفرین هوش مصنوعی
 در آینده ایران
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گروه  علمی و آموزشی -   طرح مفهومی جدیدترین مدل شورولت کوروت ضمن 
حفظ اصول طراحی این خانواده، افراد را به آینده می برد.

 C9 می گذرد و هنوز تا معرفی مدل C8 اکنون پنج سال از رونمایی شورولت کوروت
فاصله داریم؛ اما جنرال موتورز از استودیوهای طراحی خود خواسته است تا طرح های 
جدیدی برای نسخه ی جدید کوروت ارائه دهند. اکنون با طرح مفهومی دفتر بریتانیایی 

این خودروساز مطرح رو به رو هستیم.
طرح مفهومی شورولت کوروت C8 مانند بازی های ویدئویی به  نظر می رسد و به  شدت 
از تاریخچه ی طراحی خانواده ی کوروت بهره می برد. درهای پروانه ای و زبان طراحی 
 Chevrolet Corvette پنجره های جلو و عقب، یاد آور نســخه ی ۱۹۹۳ خــودرو
Sting Ray هســتند. ستون مرکزی تکی نقش مهم ساختاری ایفا می کند و با عنصر 

Apex Vision، منظره ی پانورامیک از جاده و محیط اطراف ایجاد می شود.
هایپرکار مفهومی شورولت چرخ های ۲۲ اینچی در جلو و ۲۳ اینچی در عقب و ۴۰٫۷ 
اینچ ارتفاع و ۸۵٫۸ اینچ عرض و ۱۸۳٫۸ اینچ طول دارد. در مقام مقایسه، ارتفاع و عرض 
و طول C8 به ترتیب ۴۸٫۶ و ۸۵٫۵ و ۱۸۲٫۳ اینچ طول بود. سیستم پیشرانه ی الکتریکی 

ناشناخته ای هم در خودرو مذکور وجود دارد.
نیمه ی بالایی این مفهوم جدید از المان های طراحی کلاســیک کوروت بهره می برد؛ 
به طوری که پنجره ی عقب مخروطی و گل گیرهای آشنا در این بخش دیده می شوند. 
نیمه ی پایینی با آیرودینامیک یکپارچه طراحی شــده اســت تا بدون نیاز به اسپویلر یا 
باله های اضافی، جریان هوا را بهینه کند. طراحی هوشــمندانه ی C9 به جای اســتفاده 

از المان هــای بیرونی، از خطوط بدنه بــرای هدایت هوا بهره می برد و ظاهر تمیزتر و 
کارآمدتری ارائه می دهد. همچنین، سطوح آیرودینامیکی و باله های پشتی قابل تنظیم 

برای استفاده در پیست وجود دارند.
مایکل سیمکو، از مدیران جنرال موتورز، اظهار کرد که شرکتش می خواهد روند کار 
تیم های طراحی پیشــرفته ی خود را فراتر از ماشــین های امروزی پیش ببرد. درواقع، 
استودیو های طراحی باید خودروهایی از جنس آینده طراحی کنند و افق دیدشان باید 

تا ۱۰ یا حتی ۲۰ سال آینده باشد.

خودرویی از جنس آینده؛ این هایپرکار مفهومی شورولت است 

گروه  علمی و آموزشــی -   مهم نیست که چقدر 
از فناوری آگاه هســتید، مواردی وجود دارد که هر 
کسی که رایانه دارد باید با آنها دست و پنجه نرم کند.

باشــگاه خبرنگاران جوان؛ فراهانی - ما همه کار ها 
را به بهرتین روش  انجام نمی دهیم. در این گزارش 
چهار مورد مطرح می شود که هر کسی باید یاد بگیرد 
تا رایانه خود را ســریع، ایمن و برای استفاده آسان 

نگه دارد.
حافظه ذخیره سازی را جایگزین کنید

فضای ذخیره سازی جایی است که داده های شما در 
رایانه شما ذخیره می شود.

اگر می خواهید حافظه بیشتری داشته باشید یا حافظه ای 
را که قبل از خرابی در اختیار دارید جایگزین کنید، ممکن 

است به کمی مهارت نیاز داشته باشید.
دانستن اینکه این یکی از وظایف اساسی تعمیر و نگهداری 
کامپیوتر محسوب می شود. خوشبختانه تعویض حافظه 

ذخیره سازی بسیار آسان است.
راه اندازی منبع تغذیه

البته، ساده ترین راه برای محافظت از داده ها این است که 
در وهله اول از دست ندهید؛ بنابراین اکثر مردم کامپیوتر 

خود را به یک محافظ برق متصل می کنند.
اما بهترین دفاع در برابر مشــکلات الکتریکی یک منبع 
تغذیه اضطراری )UPS( است، یک باتری که دائماً رایانه 

رومیزی شما را شارژ و تغذیه می کند.

با توجه به اینکه کامپیوتر شما به جای سیستم برق خانه 
شــما از باتری برق می گیرد، هیچ راهی برای قطع برق 
موقت یا افزایش ناگهانی برق برای آســیب رساندن به 

آن وجود ندارد.
علاوه بــر این، مدت زمان کوتاهی، معمولاً کمتر از ۳۰ 
دقیقه، برای ذخیره کار خود در اختیار خواهید داشت و 

با قطع برق، رایانه خود را با خیال راحت خاموش کنید.
بهتر از همه، راه اندازی یو پی اس بســیار آسان و عملًا 
بدون دردســر است. فقط UPS را به برق وصل کنید و 

کامپیوتر خود را به UPS وصل کنید.
راه اندازی رمزگذاری

اگر نگرانی شــما ایمنی فیزیکی رایانه شما نباشد، بلکه 
صرفاً دور نگه داشتن چشمان کنجکاو از پرونده های خود 

باشد، چه؟ بنابراین می خواهید آن را رمزگذاری کنید.

 در حالی که داده های رمزگذاری شده آن را کاملا 
غیرقابل هک نمی کند، اما به اندازه کافی امن است 

که دسترسی به آن را دشوارتر کند.
در حالی که وینــدوز دارای رمزگذاری داخلی 
اســت که می توانید از تنظیمات به آن دسترسی 
داشته باشید، اســتفاده از برنامه های رمزگذاری 
شــخص ثالــث ماننــد BitLocker عموماً 
ســاده ترین راه برای رمزگذاری داده ها در رایانه 

شما است.
توجه داشته باشید که اگر می خواهید محافظت 
جدی تری داشته باشید، گزینه های دیگری نیز 

وجود دارد.
رم را تغییر دهید

درست مانند تعویض فضای ذخیره سازی، تعویض رم 
نیز یک فرآیند نسبتاً آسان است.

تنها چیزی که شما همچنین نیاز دارید یک پیچ گوشتی 
است. در رایانه رومیزی، تعویض رم فقط نیازمند باز کردن 
قفل رم قدیمی، بیرون کشیدن آن، قرار دادن رم جدید در 

جای خود و قفل کردن مجدد آن است.
در مــورد لپ تاپ، برای تعویــض رم باید درب پایین 
کامپیوتر را باز کنید، اما برخی از کامپیوتر ها امکان تعویض 
آن را از طریق یک اسلات خارجی مخصوص می دهند، 
به گونه ای که نیازی به برداشتن کل پوشش پایین کامپیوتر 

نیست.

۴ مهارت برای ایمن نگه داشتن رایانه شخصی

ح ابتدا یکی  ح عادی و ویژه است. در صورت تمایل به حل دو �ش جدول روز نامه دارای دو �ش
دازید. ح دوم ب�پ ح اول، به حل �ش ح ها را با مداد حل کرده، و سپس با پاک کردن جواب �ش 4689از �ش
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      هوش مصنوعی با اثرگذاری 
گسترده در صنعت، سلامت، آموزش

 و امنیت، فرصت بی نظیری
 برای توسعه و پیشرفت ایران فراهم 

کرده است.

ارتقای میانگین نمره امتحانات نهایی 
دبیرستانی ها در دستور کار قرار دارد

گروه  علمی و آموزشــی -       عضو شورای 
عالــی آمــوزش و پرورش گفــت: توجه به 
فناوری های نوین و استفاده از ظرفیت هوش 
مصنوعی و تأکید بر روش های جدید تدریس، 
رویکردهای جدید توانمندسازی فرهنگیان 
و معلمــان، ارتقای صلاحیت های حرفه ای و 
تخصصی معلمان، همچنین تحول در فرآیند 
یادگیری با تأکید بر توانمندســازی معلمان و 
تقویت برنامه هایی که باعث تحرک، پویایی، 
شــادابی و نشــاط دانش آموزان می شــود از 
برنامه های ســال ۱۴۰۴ معاونــت آموزش 

متوسطه است.
سیدمصطفی آذرکیش ادامه داد: تلاش ما این 
است که از ظرفیت فناوری های نوین استفاده 
کنیم و روش های جدیدی را برای یادگیری در 
قالب  کار گروهی داشته باشیم. تأکید بر اجرای 
راهکار ۱۷۳ ســند تحول است که می گوید؛ 
اصلاح و بروزرسانی روش های تعلیم و تربیت 
با تأکید بــر روش های خلاق، گروهی، تیمی 
و نوآورانــه و با توجه به نقش الگویی معلمان 
است و همچنین ما علاقه مند هستیم که استفاده 
بهینه ای از دانش و تجربه پیشکسوتان آموزش 
و پرورش متناسب با راهکار سند تحول بنیادین 

را داشته باشیم.
وی افزود: توســعه ظرفیت هــای پژوهش 
در وزارت آمــوزش و پــرورش با توســعه 
برنامه ها و اقداماتی که منجر به تقویت روحیه 
پژوهشــگری در دانش آموزان و معلمان شود 
و تقویــت گروه های آموزشــی و خانه های 
راهبری کشوری به عنوان بازوان علمی کشور 
و آموزش و حلقه واسط بین حوزه های ستادی 

و صف را در دستور کار داریم.
عضو شورای عالی آموزش و پرورش همچنین 
بیان کرد: توسعه آموزش مهارت آموزی که ما 
باید به تعدادی از دانش آموزان غیر هنرستانی 
یک مهارت علمی، شغلی و فنی و ورزشی را 
آموزش دهیم، جزو تکالیف برنامه هفتم توسعه 

است.
وی ادامه داد: مهارت آموزی یا افزایش ســهم 
آموزش های فنی حرفه ای و کاردانش متناسب 
با تکالیف برنامه هفتم توسعه در دستور کار ما 
است و همچنین ارتقای میانگین نمره امتحان 
نهایی در متوسطه نیز جزو برنامه های ما است 
که در برنامه هفتم توســعه به آن تکلیف شده  
و تلاش ما در قالب این اســت که پوشــش 
تحصیلی را در ســطح کشــور در دوره های 
تحصیلی متوسطه اول و در متوسطه دوم چه 
در شاخه نظری و چه در صنعتی و در کاردانش 

داشته باشیم.

عضو شــورای معاونــان وزارت آموزش و 
پرورش به برنامه های وزیر آموزش و پرورش 
اشــاره کرد و گفــت: برنامه هایــی که وزیر 
آموزش و پرورش بــه مجلس ارائه کردند با 
رویکردهایی همچون؛ تعمیق باورهای دینی 
و تقویت باورهای ملی و دینی ما اســت که به 
نوعی همیشه در دستور کار بوده است و این ها 
در قالب برنامه هایی اســت که هویت بخش و 

هویت ساز هستند.
وی به الگوی مدرســه تراز اشاره کرد و افزود: 
برنامه هــای تحولی ما در خصوص توســعه 
الگوی مدرسه تراز سند تحول بنیادین، بعد از 
استقرار اولیه است که ما در سال آینده به طور 

جدی پیگیری می کنیم.
آذرکیش ادامه داد: تأکید ویژه بر مطالبات ریاست 
جمهور در بحث ارتقای کیفیت آموزش از منظر 
کلاس درس و از منظر تقویت مدیریت آموزش، 
با اجرای الگوی مدرسه تراز سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش برنامه های جدی ما خواهد 
بود، به ویژه که علاقه مند هستیم و برنامه ریزی 
می کنیــم برای اینکه در مناطق محروم و کمتر 
برخوردار ما شرایط آموزشی با کیفیت تری را 
با بهره مندی از مشارکت دستگاه های اجرایی 
و جامعه خیرین و منابع دولتی داشته باشیم که 
مورد تأکید هم رهبرمعظم انقلاب اسلامی و هم 
ریاست محترم جمهور و وزیر محترم آموزش 

و پرورش است.
آذرکیش در پایان با بیان اینکه تقویت برنامه های 
کیفیت بخشی با قوت بیشتری در سال ۱۴۰۴ 
عملیاتی خواهد شــد، اظهار کرد: توســعه 
عدالت آموزشی و ارتقای کیفیت آموزشی و 
مهارت آموزی را با جدیت بیشــتری در سال 
آینده پیگیری خواهیم کرد و  امیدوار هستیم با 
کمک معلمان، مدیران واحدهای آموزشی ما و 
مردم و خانواده ها، بتوانیم اتفاقات خوبی را در 

آموزش کشور ان شاءالله رقم بزنیم.

عضو شورای عالی آموزش و پرورش تاکید کرد:


